書式第7号

2013年度第12回常任委員会議事録：1/3

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2013年度第12回常任委員会 議事録

1 日時：2014年3月26日(水)午後4時～午後７時30

2 場所：東京都千代田区大手町1-6-1大手町ビル地下1階B118区JPF事務局会議室

3 出席者の確認

常任委員総数7名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の

報告がされ、本会の成立を確認した。

常任委員

NGOユニット：木山啓子

NGOユニット：坪井ひとし

外務省：江原功雄

経済界：斎藤仁

学識経験者：石井正子

代表理事：有馬利男

事務局長：椎名規之

オブザーバー

外務省：高杉課長、芝

AAR：穂積

議長は、常任委員会規約の第3条により事務局長が務める旨を確認した。

４  第一部：審議事項

（１）第一号議案：第11回常任委員会議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

 （２）第二号議案：新規加盟NGO（オックスファム・ジャパン）への新規カテゴリー付与について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。（カテゴリー１付与）

 （３）第三号議案：2014年度南スーダン人道支援のプログラム方針について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

継続審議とする。

（緊急人道支援の継続については問題ないが、複数年対応に関しては検討すべき事項が

あるため、来月度の常任委員会で最終決定とする）

（４）第四号議案：東南アジア水害（ハイエン）被災者支援のプログラム方針について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。（予定通り、2014/5/16で終了とする）

（５）第五号議案：事業実施・助成ガイドラインについて

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。（ガイドライン委員会の設置については、5/30開催の理事会で提案する）

書式第7号

2013年度第12回常任委員会議事録：2/3

5  第一部：協議事項

（１） 「共に生きる」ファンド返還金の分割支払いについて

 今回は特例として分割返済を認めることとした。

６  第一部：報告事項

（１） 事務局運営費の報告

事務局より、事務局運営費について報告した。

4月度常任委員会には決算数字がまとまっていないため、5月度常任委員会にて決算報告する。

（２） 東南アジア水害（ハイエン）被災者支援の出張報告

第一部第四号議案（ハイエンのプログラム方針）にて石井委員が報告した。

（３） 2013年度第4回理事会の報告

事務局より、2013年度第4回理事会について報告した。

（４） 「共に生きる」ファンド報告書未提出団体への対応経過報告

事務局より、「共に生きる」ファンド報告書未提出団体への対応経過について報告した。

7 第二部：審議事項

（1） 第一号議案：シリア紛争人道支援にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① WVJ：シリア難民およびヨルダン人の子どもたちへの教育支援事業（政府支援金）

承認。

② JARC：ヨルダン、イルビット県アッシャジャラにおけるシリア難民の不登校の子ども

を対象とした家族訪問によるこどもの教育機会の確保（政府支援金）

再提出。

③ シリア国内案件（政府支援金）

不承認。

（2） 第二号議案：ミャンマー少数民族帰還民支援にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① CWS：カレン州パヤトンズ・サブタウンシップにおける給水事業（政府支援金）

承認。

② JPF：JPF事務局によるプログラム調整およびモニタリング事業（政府支援金）

承認。

③ TJED：タイ北部におけるミャンマー難民の医療環境改善に向けた医療教育プロジェク

 ト２（政府支援金）

承認。

④ SVA：帰還準備促進のためのコミュニティ図書館サービス事業２（政府支援金）

承認。

⑤ SCJ：カレン州における紛争の影響を受けた子どもたちのための子どもの保護事業

（政府支援金）

再提出。

書式第7号

2013年度第12回常任委員会議事録：3/3

⑥ BHN：カレン州における電力支援による避難民帰還にむけた生活環境整備事業

（政府支援金）

承認。

⑦ AAR：カレン州における地雷被害者を含む国内避難民の衛生・生活環境改善

（政府支援金）

承認。

（３） 第三号議案：東南アジア水害(ハイエン)被災者支援にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① AAR：レイテ島タクロバンおよびパロにおける家屋修繕資材供与および教育再開支援事

業（政府支援金）

承認。

② JADE：台風ハイエン被災者生活再建支援事業（政府支援金）

承認。

③ MPJ：台風30号で被災したフィリピンレイテ島タバンゴ町の小学校復興事業

（政府支援金）

承認。

８ 書面による報告

 （１）事務局より、書面をもって以下を報告した。

① 「共に生きる」ファンド第18回収支報告書調査結果

② 政府支援金と民間資金財務状況の報告

③ 事業計画変更の報告

④ メール審議結果の報告

⑤ 固定資産処理の報告

⑥ コア・チームの報告

⑦ JPF事務局審議結果の報告

⑧ 終了報告書審議結果の報告

（２）次回の開催日時と会場について

会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することを確認した。

2014年度第1回常任委員会：2014年４月2１日（月）16時より 大手町ビルB1F

2014年度第２回常任委員会：2014年５月2６日（月）16時より 大手町ビルB1F

2014年度第３回常任委員会：2014年６月2５日（水）16時より 麹町GN安田ビル4F

     以上